'@;
-

Acta del H. Concejo Municipal de Algarrobo
Sesion Ordinaria N2 20 de 11.07.2018

En la comuna de Algarrobo, a miércoles 11 de Julio 2018, y siendo las 09.10 horas, se
realiza en el Salén del H. Concejo Municipal de la I. Municipalidad de Algarrobo, ubicada
en Av. Pefiablanca N2 250, la Sesion Ordinaria N2 20 del Honorable Concejo Municipal de
Algarrobo, presidida por el Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado, y con la asistencia de los
siguientes concejales:

Sr. Carlos Tapia Avilés

Sr. Marco A. Gonzdlez Candia
Srta. Patricia Vasquez Sanchez
Sr. Fernando Gémez Ceballos
Sr. Boris Colja Sirk

Sr. Nelson Escalante Diaz

Actua como Ministro de Fe; Secretaria Municipal, Sra. Paulina Fatima Moyano Mejias

1.- Se solicita aprobacion del H. Concejo Municipal, de las siguientes actas:
Acta Sesion Ordinaria N° 19 de fecha 04/07/2018.-

2.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacién de la Modificacidn
Presupuestaria N° 3 del Depto. de Salud Municipal, solicitado a través del Oficio N° 68 de
fecha 20/06/2018, de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

3.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacién de Contrataciones a
Honorarios suma Alzada , de 2 Profesionales Médicos para CESFAM Algarrobo, desde



2

Julio a Diciembre 2018; solicitado a través del Oficio N° 73 de fecha 04/07/2018 de la
Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

4.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién a
Honorarios a Suma Alzada, del Encargado de mantencién, que realice reparaciones
menores en dependencias del CESFAM Algarrobo o dependencias anexas, desde el mes de
Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada a través del Oficio N° 74 de fecha 04/07/2018,
de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

5.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién a
Honorarios a Suma Alzada de Cirujano Dentista, para CESFAM Algarrobo y Postas Rurales
desde Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada por la Directora de Salud (S) Srta. Diana
Vera Diaz, a través del Oficio N° 75 de fecha 04/07/2018.-

6.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacién de Asignacién de Art.
45° de la Ley N° 19.378 para los siguientes cargos : Encargada de Finanzas; Encargada de
Recursos Humanos; Encargada de Remuneraciones; Encargada de Adquisiciones;
Administrativa Recursos Humanos; Secretaria de Departamento de Salud; solicitud
realizada por la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz, a través del Oficio N° 76 de
fecha 04/07/2018.-

7.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién
Directa con proveedor Pavimentos Industriales JC SPA para la ejecuciéon del proyecto FRIL
denominado “ Construccién Multicancha Parque Residencial comuna de Algarrobo”, de
conformidad a lo establecido en el D.S. N° 250 que aprueba Reglamento de la Ley N°
19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de suministro y Prestacion de Servicios,
Art. 10 punto 2; solicitud realizada a través del memorandum N° 268 de fecha
06/07/2018 de la Secpla (S) Sra. Paulina Moyano Mejias

8.-Se solicita acuerdo el H. Concejo Municipal, para suscribir Convenio o Contratos por
montos iguales o superiores a 500 UTM de conformidad a lo establecido en el Art. 65 letra
j) de la Ley N° 18.695 LOCM, para la ejecucién del proyecto FRIL denominado
“Construcciéon Multicancha Parque Residencial comuna de Algarrobo”, por un monto de
$ 30.617.179.-, solicitud realizada por la Secpla (S) Sra. Paulina Moyano Mejias, a través
del memorandum N° 268 de fecha 06/07/2018.-

9.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de la Modificacién del
Acuerdo N° 11 adoptado en la Sesién Ordinaria N° 003 de fecha 17/01/2018.

DONDE DICE: Por la suma de $ 5.546.145.-
DEBE DECIR: Por la suma de $ 5.493.785.-

DONDE DICE: 144 cuotas $ 38.515.-



DEBE DECIR: 144 cuotas $ 38.151.-

Solicitado a través del Ord. N° 182 de fecha 05/07/2018.-, por el Director de Educacion
Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

10.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para aprobar la Contrataciéon a
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales, de 4 profesionales, para realizar Talleres
durante el afio 2018 en el Liceo Técnico Carlos Alessandri Altamirano y Extraescolar;
solicitud realizada a través del Ord. N° 183 de fecha 06/06/2018 por el Director de
Educacidon Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

11.- Correspondencia Sr. Alcalde
12.- Cuenta Sres. Concejales

13.- Varios

Presidente H. Concejo: En nombre de DIOS y la Patria, se abre la sesion.

1.- Se solicita aprobacién del H. Concejo Municipal, de las siguientes actas:

Acta Sesion Ordinaria N° 19 de fecha 04/07/2018.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita aprobacion de Acta Sesion Ordinaria N2 19,
¢hay observaciones o vamos a votacion?

Concejal Sr. Boris Colja: Yo debo rechazar Alcalde porque no tengo los audios para revisar
el acta, ademas recordar que habia hecho una observacién en Acta 18.

Concejal Srta. Patricia Vasquez: En la pagina N2 7 Alcalde, punto 5.3.6, una observacion
para que no quede como que fui yo quien lo dijo, propuesta surgié6 de la propia
comunidad el que inmobiliarias pudieran aportar para financiar compra carro escala para
bomberos, fueron los vecinos quienes me plantearon esto en una actividad realizad dia
sabado, para que Don Francisco (secretario actas) revise el audio.

Concejal Sr. Carlos Tapia: Para que se entienda, acta esta bien, porque concejal, Ud. no lo
dijo asi en esa sesion, que fueron los vecinos recién hoy lo esta diciendo.

VOTACION

Sr. Fernando Gomez Ceballos: Aprueba



Sr. Boris Colja Sirk: Rechaza

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba
Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba

Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

2.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacion de la Modificacion
Presupuestaria N° 3 del Depto. de Salud Municipal, solicitado a través del Oficio N° 68 de
fecha 20/06/2018, de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la
aprobacion de la Modificacion Presupuestaria N° 3 del Depto. de Salud Municipal,
solicitado a través del Oficio N° 68 de fecha 20/06/2018, de la Directora de Salud (S) Srta.
Diana Vera Diaz.

Entiendo que esto ya lo revisaron, lo trataron en reunién de trabajo, ¢ es asi?
Pdte. Comision Salud Concejal Escalante Diaz: Asi es Alcalde, este punto y los siguientes
de salud, hasta el N2 6, lo vimos con gente de salud en reunién de trabajo, con directora

administrativa y encargada de RRHH.

Presidente H. Concejo: Bien, entonces si no hay observaciones vamos a votacion.

Tercera modificacion
presupuestaria 2018

Hustre
0 Municipalidad A
avanza contigo! de Algarrobo m



FIJA EL TEXTO REFUNDIDO, COORDINADO Y SISTEMATIZADO DE LA
LEY N° 18.695, ORGANICA CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES

Articulo 65.-

El alcalde requerira el acuerdo del concejo para:

a) Aprobar el plan comunal de desarrollo y el presupuesto
municipal, y sus modificaciones, como asimismo los
presupuestos de salud y educacion, los
programas de inversion correspondientes y las politicas de
recursos humanos, de prestacion de servicios municipales y de
concesiones, permisos Y licitaciones.

o g

Convenios

Los convenios suscritos por la |. Municipalidad de
Algarrobo y el SSVSA, que involucren transferencias de
fondos, estan regulados por la circular 30/2015 de la
CGR, que fija normas de procedimiento sobre rendicién
de cuentas.



Mejora a la equidad en salud rural

Con el objetivo de mejorar las condiciones de funcionamiento de
los establecimientos rurales de atencion. la implementacion integral
del modelo de atencién, medios de comunicacion y transportes de
las postas rurales, y ampliando las estrategias de trabajo

comunitario. $8.992.089

Monto referencial Monto referencial

Monto referencial

proyecto equip05 Yy jornada
equipamiento
$2.169.251 $2.422538 $4.400.300
Proyecto auto cuitivando Equipamiento, mobiliarioy  Jornada de salud rural: para
nuestros alimentos: equipos de oficina: Segun 1000s l0s equipos de postas
Implementacion de cultivos  tabla N'3 del convenio rurales del SSVSA

en postas rurales

Mejora a la equidad en salud rural

GASTODS
PRES, ARI0 DENOMINACION AUNENTA COSMNUYE CESERVACION
NT SCET. ITEM SUSE ASIO SUBA
Bleniabes fum a0 =
5 2 ™ mamenemento y 5804000 m=m*:unm
reparacicn de inmucties seemby
M6 W 0 01 Produc10s ayogec vancs 120 sazos de bema de hoja y
y forestaes $1.120 000 780 sctres de semilas
Teathes y aabacos
5 2 @ oo i $73.000 Metnes 0 Terreno y rescate
: Lampar as ¢ emergandia
3L o 0 Equigan mencres [ fonend
| esfgmomanormeso y ovos
Hlatesriabes y Gt
26 2 & 06 3 ; $200.000 Set de curacion
Btk y i de
25 2 0 o meo $79.000 Baldes con pedal
Activikad dé Capactacdn para
ns 22 1 oe Cursos de capacitactn £4.401 000 1% equpos de 3akud nrai del
S5vSA
¥
2% 2% 05 o s 3 PO TN $375 000 Balanza pata la tante
20 W - T 8238 000 PSSP S S
25 20 O4 000 MODaNG y otros s Shumﬁut:uag
TOTAL MODIFICACION QASTOS $9.000 000



Rehabilitacion integral en Base Comunitaria

Con el objetico general de aumentar la cobertura de
rehabilitacién, promociéon de los problemas de salud
fisica y sensorial en la red de atencién primaria.

Monto RRHH Insumos TOTAL
$25.512.157 $3.184.322 $28.696.479
44 horas semanales de Insumos segun catalogo para
profesional kinesidlogo salas de rehabilitacion emitido
44 horas semanales de por el SSVSA
profesional terapeuta
occupacional

—I
1
o i

Rehabilitacion integral en Base Comunitaria

GA3TOS
ﬂtm&rm DEMNOMINACION  AUMENTA  DISMINUYE CASERVACION
U ST Tie Sul e
MO M o Plarta Suskdc bose 7 620 000 Re=urerscores pars 88 by o profesons hiresoiogs
Plarta Owan
2 2 . Remuneraciores
MM N oD $7 500000 para 88 hry Oe profeteny inesonge
M o> 2 o Corliala Seilo tdie 32 240 000 Ramunera ones para 4 s D Terageuts Ocupac ondl
" Cartrata Ctras
o D @2 o - A 85 250 000 Firmnerac ones g 84 s De Termoeuts Ooupa one
- Teaties § 3cataoom
N 2 & 220 000 Rclo wsitro atrerete
m = oM m Matwraies de dhcre o c&mwnmmﬂ-utm
MM I M me Nenas pard < asro Vano con estolalua Soets (ubienios § glanos con
abting y oo L0 redn
s “ o Toston y ohcs g e JENGA, sat B
= g, p s,
R 5240 020 astimuacn 8 knguar
w B 0 = Matersbes ¢ wt E . Vo e by
Farrgeon #5000 ¥ Wermopiabec
- e
» = L Hson0s Comp 430 000 Caruchin 36 10ty dudcs duie
- a = Clros mutenides
M 2 . om P e 000 mummmmuma!m
e N
2 mm-mmu
. o B Egrpas mencion ycc 00 pormaatebiid andal olsetogee USE Spoon KT b
oro fong
manmm dndddor Con apoyo Ow
Magunaras § squipos =
M D 6 oo aars s g $60 200 Fuza de garra y

TOTAL MODI ICACION GASTOS 78 760 000



Resolutividad o

Meta Minima Monto total referencial

$1271.35
Gastroenterclogia 80 $8719 2886
Médco Gestor $ 1.845 000
Teledermatologia 60 § 680442
Procedimentos Cutdneos 20 §0004 278
Total Programas $ 19.450.356
GASTOS
CODGO
PRESUPUESTARIO DENOMNACION AUMENTA s E OBSERVACION
T SUBT MEM SUB  ASKG SUBA
215 21 01 001 D01 Planta: Sueddo Base $606 000 Rmunerac ones medc o geston
221 0 01 69 Planta Oiras asgraciones $536 000 Remunerac ones medo peston
Frodtaciones de servcio en Medn O pand procedimentos
Fa -4 I programas t S48 000 cutinecs
5 2 M o Producin tamaceuacos $£60 000 Lo teie 3
25 2 M s asteraies y uties Compra de mstnamereal imaal para
QUGN O $6 450 000 Sild e proc edimeentos CuLireos.
Oos senvicio MEnco y Realgacin de exdmenes de
ns " e $10 000 000 olomrolanngoiogia v
penitioaerciog &
TOTAL MODIFICACION GASTOS $19.800.000

Sembrando sonrisas

Con el objeto de contribuir a mantener y mejorar la salud bucal de la poblacion
parvulario a través de la promocion de habitos saludables centrado en la poblacion
vuinerable.

Actividad Comprometido Monto total

referencial

mmmm-hmm

parvularia 331 nifios
v ; " . .

;fl:ual:i:: de fidor bamiz a poblacion infanti 862 aplicac s $ 1916 159
TOTAL PROGRAMA $ 1.916.159
GASTOS

CODIGO
PRESUPUESTARIO) DENOMINACION  AUMENTA DISMNUYE OBSERVACION
W ONET BN SN ANG BB

Rermuneraciones odontcloga por
215 21 01 001 001 Plarta soicd enamin de sdud bus v aphcacdn
Base $675 000 de Mior barn@ & poblasdn nfanl

Panvano
Rornuneraciones odontbiogs por
26 2t O 0O 988 Plarda Otras examen de salud bucal y aphcanon
= Asgraciones $675.000 de flor barme 3 pobliacion ndantd

parvuanG

TOTAL MOCIFICACION GASTOS $1950 000



—\'
|
et

Espacios amigables para adolecentes

Con el objeto de mejorar el acceso de los y las adolescentes a la atencidn de salud integral
principaimente en los ambios de salud sexual, reproductiva y salud mental para intervenir
oportunamente factores de conducta de riesgo

Estrategia Actividad Monto referencial
Control de salud integral 173 controles como minimo $1.050.501
de adolescentes g

Atencion control de salud integral
Espacios Amigables adolescentes de 15 a 19 aflos en $6517.631
Establecimiento de salud y educacional
TOTAL PROGRAMA $ 7.568.132
CASTOS
CODGO
PRESUPLESTARID DENOMNACION AUMENTA  DSMINUYE CBSERVACION
W AT TEN RN AR BB
Rermurmracones 11 horas de
M5 1 @ oo oM Conltrata Susido Dase $2 §50 000 matrora y 173 controles de joven
s o=l
Remuneracones 11 horas de
25 1 @ o1 ww m $2 550 000 m-rm::;wamm
Contrata T) Refrurdsacones para 14 hrs
ME N @ o4 008 e $2 500 000 ,“h::'
TOTAL MOOIFICACION GASTOS $7 /000 000

R ———R.

Apoyo a la gestién Iocz;I"— Digi_tadoreé.

Con el objeto de mejorar las condiciones de gestion y funcionamiento
de los establecimientos de atenciéon Primana de Salud, con énfasis en
la calidad, oportunidad y continuidad de la atenciéon

Estrategia Actividad Monto referencial
Financiar el contrato de Recursos 1 Digitador por 12 $4218954
Humanos meses
TOTAL PROGRAMA $4.218.954
GASTOS
CODIGO
PRESUPUESTARIO DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE OBSERVACION
TIT SUBT ITEM SUBI ASIG SUBA
Financisr el contrato de
Planta Sueldo
2% oM o o e $2 125 000 ucmm.:;-nmw
Financiar of contrato de
Planta Otrss
215 N or o0 ee A $2 125 000 mmm:;mwlw

TOTAL MODIFICACION GASTOS $4.250.000



Imagenes Diagnosticas

Producto Mcta Monto referencial
Mamografia 452 $9.181.921
Magnificaciones 23 $ 74229
Ecotomografia Mamaria 23 $ 309.112
Radiografia de Cadera 80 $ 514400
Ecotomografia Abdominal 45 $ 9daTn
Radiografia de Torax 110 $ 913.000
Total Marco Presupuestario $12027.373
GASTDS
CODIGO
PRE SUPLESTARD DEMOMINACION AUMENTA  CESMINUYE CBSERVACION

N AT MEM Ul ASe)  SuBa

Otrors Banidios Ineo
75 2 11 e i $12.050 000 w&:mi:a
1330 afias de Wran
TOTAL MODIFICACION GASTOS $12 050 00O

Capacitacion y formacion |

Capacitacion funcionaria para la ejecucién de las
actividades del programa de capacitacion anual de la
comuna, financiados por el ministerio de salud.

GASTOS
CODGO
PRESUPUESTARIC oenoumacion  PRESUFUESTO auenta  osnuve CBSERVAZION
TOWET TEM BB ASO BUBa
“‘"ﬁ:‘“a Crador proguarma de
25 21 04 004 500 000 capactianitn departamento de
comuritancs i
Adrmanions y betedas Alrvesaacidn [
n n o om para personas $500 000 capachsciones
Astierdd de o al para
215 22 06 o Arnendo de edficicos £200 000 Saciones
Carsos Oe Programa o Caped tacin
B2 N o capactacitn $750 000 departamento oe salud

TOTAL MOOIRICACION GASTOS £2 250 000



Promocién de Salud

Con el objeto de fortalecer el rol del Municipio. como aclor estralégico para mejorar los
resultados en salud y la calidad de vida de la poblacién en conjunto con la comunidad e

intersector. $7.804.432.

Actividad

Producto

Monto
referencial

Difusidn ley 20.608
Audiencia con alcalde
Feria de la lactancia

Taller de alimentacién
para nifios

Dia de la alimentacién
Fera saludable
Granjas jardines infanties

Teatro foro

Abogacia COSAL
Club del adulto mayor
Murcs de escalada

Promocion de Salud

CoOGo
PRESUPUESTARO

TIT SUBT ITEM SUBI ASIG SUBA

24 G o

2 2 0 M

M 1 o o

n oo

2% 2 o4 e

)

M M o1 cos

2% N 4 o

2 2 0 0%

2% N M o

TOTAL MOD#FICACION GASTOS

Coffe breack saludable y material de difusion $130.000
Agua y matenal de difusién $152.000
Entrega de premios, material de difusién $732.000
Titiretera. cuenta cuentos y profesor de zumba para $550 000
Preparaciones saludables y material de difusion $300.000
Kit educativo. alimentacion saludable y material de $720.000
Kit de siembra y regaderas $550 000
Presentacién teatral cbesidad. slimentacién y medio
by $1.000.000
Material de difusion y akmentos $176.000
Matenal de difusion $279.000
Muros de escalada infantiles $3.213.000
DENOMBAC M AUMENTA  DISMINUYE OBSERVACION
Agua s AQua para dsdn key 20 808y
[ e — mm:m:m
Fara audenias Lactanc g
Para personas $633 000 ¥
VR N—y Toner y peraiives para taker de
pssinsine $380 000 almn:ninh-:hm
Aticubos 08 @300 Para difuidn g
Mk 0 obona $638 000 13 actrndades. como fena saludatie ¥
da de almertacin
Viasos brochetas y oros artioulos para
Menaye paca casiro y fena saudatie y armado de
oros 820,000 libre-rhal sl
Mabdana y aves $3213 000 Mrcs de escaly infarsles para jardnes
R bolsas de
Promicay s 8565 000 B0 W1 B¢ premo D lactancia
Frestaciones de Compania da leatro obwesdad
MO O rOgramas $1.200000 y mado amb i
comurtancs cusmos y profesor de zumba para Mhas.
Craacdin e huslos
o A pyurdines riatiey
ey $450 000
m Wrkera y Wt de alrmanios
i — 484000 ¥
$7.008.000 .

11



—u
ST,
S xn ST

Refuerzo SAPU - Campaia de invierno

Con el objeto de mejorar las condiciones de gestion y funcionamiento de los
establecimientos de atencion Primaria de Salud, con énfasis en la calidad
oportunidad y continuidad de la atencion y la satisfaccion de los usuarios y

usuarias $6.069.200.
Actividad Descripcion Estrategia Monto referencial
A portatil

Equipamiento Menor Saturémetro Sensor Externo con S 600.000
sensor adulto pediatnico
Sensor SPO2 Force Multisitio

Insumos Flujometros tipo $ 190.000
Refuerzo médico 96 horas mensual
Refuerzo TENS 96 horas mensual

Recursos Humanos ool e $5279.200
mensual

TOTAL PROGRAMA $ 6.069.200

Refuerzo SAPU- Campaia de Invierno

GASTOS
CO0
PRESUPUESTARID tencamacon  PRESEVESTO yuenra  DemsvE CESERVACION
T BT MEM BB ABO BB
Conviata busddc Ters de refuiro gara
ns N @ oot o s 5170000 s -
£ Corrars ceras Tens de redurrzn pavrs
ne a 0 o IgraCres $170.000 campats de e
Convana Yabags Rabui 70 enfeimina para
2% AL S| O A dnance L5000 YaUAMIN Mk da dbrl
m"'-:-“ Modeo y TENS o huerre
a4 n o O seograman $4735000 Para ion meses de om0 ubo
Comuntrn savee
3 sabrometion | seneor g L
n xn M on EQuapne macies $490 000
Magaemanm ¢
HDE B 6 o SqUpoY pard '@ $300 000 Bomba de aspeacon potn!
producten

TOTAL WODFICACON GASTOS 56000000



Fondo de farmacia

Con el objeto de contribuir a la entrega de servicios de salud accesibles y oportunos a la
poblacion beneficiaria a cargo de la atencién primaria, mejorando el acceso y la
disponibiidad de medicamentos.

Componente Indicador Monto referencial
Poblacién con acceso oportuno a medicamentos de  Insumos para § 500.000
APS y apoyo en la adherencia al tratamiento Etiquetadora
Gestién Farmacéutica Contratacién § 18.397.508
Personal
TOTAL PROGRAMA § 18.807.506
GASTOS
= PRESUPUESTD
PRE SUPUESTARO DENCAMNAC 0N viosnTs AUMENTA  DYSAMNUYE OBSERVACION
TTOSUBT (TEM BUBE ABO BUSA
Remuneraones par 44 Hrs
Contrata Sucido
215 21 02 001 oo profesonal qumico
Tuiria $7 090 000 farmacutice
Contrata ASgnacdn para sumento o
215 1 @ 00" Q08 OO7 Asgnaocn 4320000 @ remuneracien segun
transtora At 45 categoria y rvvel
Rermuneraciones para 44 Hrs
2156 21 @ 001 W66 Comt Owne Dasiie protescesl Quinwo
tarma & o
215 22 o4 001 m* 800,000 o e el eladcna
TOTAL MOCHFICACION GASTOS $19.000 000

Vida sana

Con el objeto de elevar el nivel de salud de las personas, mejorando la
capacidad individual para reducir el consumo riesgoso de aicohol, tabaco y
otras drogas a través de la implementacién de intervenciones de caracter
preventivo.

Estrategia Actividad Monto total referencial
Financiar el contrato de Recursos 1 Psicélogo por 22 $5.227.988
Humanos horas semanal
TOTAL PROGRAMA $ 5.227.986
GASTOS
CODRO PRESUPUESTO
PRESUPUESTARIO CENOMINACION VIGENTE AUMINTA  CISMINUYE CHSLAVALION
T AT e SR SO BUBA &
BEOACID 6N Remunerac Fd
215 21 04 D4 programas $5 230000 Mmmm

Comurdancs
TOTAL MOCIFICACION GASTOS $5 230000

13



Apoyo a la gestion local
— Brecha multifactorial

Estrategia Actividad Monto total referencial

Sala de rehabilitacién  Bochas $200.000
Compresero para 6 compresas $600.000
Mesa de trabajo de extremidad superior $700.000

Visitas domiciliarias Vehiculo $21.000.000

GASTOS
CODIS0
FRESUPUESTARIO DENOMMNACION ALMENTA DISMNUYE OBSERVACION

T ST MM B ARG Suba

25 2 05 002 Maquenanas y equos Bochas compreselo y Misa o

para la produccidn $1 500 000 rabayo extrermdad superor
215 N @ oor ‘i uios. £21 000 000 Viehicula para witias domdianas
TOTAL MOOFICACION GASTOS $27 500 0900

Otros ingresos

INGRESOS
CODGO PRESUPUESTO
PRESUPUESTARIO DENOMINACION  VIGENTE AUMENTA - DHBANE OBSERVACION
T LET N SUS ASC TUBA
Aumnenta por donacion
1S o5 o Do seC10r priviaco - $1.200000 Geshnada a meyora de gratca
o i
Drrvioig ines y
rertegTE ne
"5 08 W 00 e $1000000  §1000000 AUt por mayor ngrese
HTELESIc

TOTAL MODIFICACION INGRESOS $2200000

14



Distribucion del gasto

DASTOS
CODNGO
PRESUPUESTARIO DENCMINACION AUMENTA OeSMmUYE OBSERVACION
T SUBT TEM SUBI ASIG SUBA
Wailir Gt [
TR T Wi s (' faad’ il B priadds
M 1 oM ow aptmeitn g $3000000 b
nhasruaie
Repussics y ACemaros
215 1 o m A AR T §1 500000 Mariaes pard taparat il 36 mb e
e A0 du wwhidah
Producin dlaborates &
2 122 o oM hoy phiss 200 000 Buions para OIRS § SOCES
% 12 B G $300 000 Gan porp ¢ setaccion o Cestam
“f
» 2 B o ragaracn 6 $1.500000 T e hets——
Wamenmens Mano o olrs para fepaacon de
W™ 2 n " mparacitn e vehiuos $1500000 mories
M 2 W W Seraten de pubes v #1200 000 Moy o0 grafea o e
2 22 o8 o7 Pasaps utas | bodegam $:00002 o hn
AUt 86 para pusta
m » M Wetbang y s $500 000 anbers g
Equpon e ompuacioraes 1 Computadores pars DESAM 5 1
25 2 05 o g shons $1.000000 eacanee para Cosfam
% N @ or Vanicados 00,000 oo e pr ey
TOTAL MODIFICACION GASTOS $11200000  96.000.000

Total modificacion de ingresos

rareson
==

HRaS T eNnalCn b~ ST ekl
T O T RS AR e
" K n A ) §1.200000 ooy
"W M oM M e e ey e " . Frapare 081 00 M) i 070
" = M M m A Meletdeene ey © EMe00 » —r
MmO 5 9N 20 N Meschieded T ] o g Nenssnams a0 AT
ME M B 0N 0N 0U Seemro Soves - estom . Corean Sectesea Sorvma
" om m oo mr ou SNSRI ~E ot Paim i egata s smcarien
"OE B s e (RSRS be I i ozl e
VE BB 0N 00 06 eigenes Sapsies Fyy . P indgases Dingrosiias o1 455
L TR I e — S : Comaarns s 3 8 goatde
L - . 2282 000 . EAEgTa (i O T
MM @ oM O D3 Peeees S Prigrre oo m sk ST1E
e e [ e 940000 e~ "
ME M B 0N O X% Asecs iy £ 120000 P o un sl S0
T M ON O @ Fess el eansa ks b o
" M aM o n veww =l T e e e,
" M W an Wr’- sexeom 3 ssemm darerts por mepy ST

FOTAL MODF CACON SOREN0T 1143 881 T



16

Total modificacion de gastos

PRESUPUESTARID CENCMINACK)  VIOENTE CESERY AN
™. SET e N L L] g
M n n Dewe 2% non a0 x
Harta v doraie
[ ——— i ;-“:n
n n o 08 Ol s S0 emgatss. TENS Cameali 06 naemo. 14 a0
tors e S5 Caioahe 68
e
e gy o,
v gaeese 4 e .ot
ns N pamons ol 50 T ag) LR R e it ’ -
s n o Ametos y L 11 3 pgy NTTRTION COND (R L SMEIE D) MATEN BN § Weran
tacalis ey
Textien
R R L
m W st y 00 n m eraram »n P -
Mt 08 o4 N S0 DROTETS DD 08 R @
on e d wduad Teados y oFs
= - "
DO 8 ! Frodudion S b ds gard e
. ¥ e
0 AT g ¢ It -
Varerizey 0s &
n =] e o 00 20 o a6 - et L d ¥ v
én [ § M
O DORLES NIEe WATISIIS0 DN 0ONS O ¢ Patutee
eyl y
(AR 06 e FTOTUton agrGiR LG S Lenina 4
Erograrn el e

Sr. Fernando Gomez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba

Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N2 099 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Modificacién Presupuestaria N° 3 del Depto.
de Salud Municipal, solicitada a través del Oficio N°68 de fecha 20/06/2018 de la
Directora Administrativa de Salud Municipal, Srta. Diana Vera Diaz.

3.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacién de Contrataciones a
Honorarios suma Alzada , de 2 Profesionales Médicos para CESFAM Algarrobo, desde
Julio a Diciembre 2018; solicitado a través del Oficio N° 73 de fecha 04/07/2018 de |a
Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la
aprobacion de Contrataciones a Honorarios Suma Alzada de 2 Profesionales Médicos para
CESFAM Algarrobo, desde Julio a Diciembre 2018; solicitado a través del Oficio N° 73 de
fecha 04/07/2018 de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.




17

Vamos a votacion

Médicos CESFAM

Medicos para CESFAM Algarrobo, desde el
mes de julio al 31 de diciembre 2018.

DIAS HORARIOS MONTOS A
PAGAR
Lunes a Viemes | 08:00 a 2000 HRS $10000
Sabado 08:00 a 14.00 HRS. $12000

VOTACION
Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba

Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba
Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado:

ACUERDO N2 100 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Contratacién a Honorarios a Suma Alzada de 2
profesionales Médicos, para el CESFAM Algarrobo, por el periodo Julio — Diciembre
2018; solicitada a través del Oficio N°73 de fecha 04/07/2018 de la Directora
Administrativa de Salud Municipal, Srta. Diana Vera Diaz. [

4.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién a
Honorarios a Suma Alzada, del Encargado de mantencién, que realice reparaciones
menores en dependencias del CESFAM Algarrobo o dependencias anexas, desde el mes




18

de Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada a través del Oficio N° 74 de fecha
04/07/2018, de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la
aprobacion de Contratacion a Honorarios a Suma Alzada, del Encargado de mantencion,
que realice reparaciones menores en dependencias del CESFAM Algarrobo o
dependencias anexas, desde el mes de Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada a través
del Oficio N° 74 de fecha 04/07/2018, de la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz.

Vamos a votacion.

Manutenciones

Para mantenciones y reparaciones en general,
en dependencias del CESFAM Algarrobo o
dependencias anexas, desde el mes de julio al
31 de diciembre 2018. ( tope $500.000)

DIAS HORARIOS MONTOS A
PAGAR
Lunes a Domingo 08:00 a 2000 HRS. $5000

Se pagara el monto seflalado anteriormente por cada hora cronoldgica
efectivamente realizada, emitiendo para tal efecto un informe de labores respectivo.

VOTACION

Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba

Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado:

ACUERDO N2 101 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Contratacién a Honorarios a Suma Alzada de 1
Encargado de Mantencion, para el CESFAM Algarrobo, por el periodo Julio — Diciembre
2018; solicitada a través del Oficio N°74 de fecha 04/07/2018 de la Directora
Administrativa de Salud Municipal, Srta. Diana Vera Diaz.




19

5.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién a
Honorarios a Suma Alzada de Cirujano Dentista, para CESFAM Algarrobo y Postas

Rurales desde Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada por la Directora de Salud (S)
Srta. Diana Vera Diaz, a través del Oficio N° 75 de fecha 04/07/2018.-

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la
aprobacion de Contratacion a Honorarios a Suma Alzada de Cirujano Dentista, para
CESFAM Algarrobo y Postas Rurales desde Julio a Diciembre 2018; solicitud realizada por
la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz, a través del Oficio N° 75 de fecha
04/07/2018.

Vamos a votacion.

Odontdlogo

CIRUJANO DENTISTA para CESFAM vy Postas
Rurales de Algarrobo, desde julio al 31 de

diciembre 2018
DIAS HORARIOS MONTOS A PAGAR |
Lunes a Viermes 08100 a 17 00 HRS $7753
Lures a Viernes 1700 a 21 00 HRS $6 691
Sibado ~ 0800 a 1400 HRS $11629

Concejal Sr. Boris Colja: Hacer un alcance Alcalde, en cuanto a que si bien en caso de El
Yeco figura como posta rural, es porque servicio de salud tiene a esa posta catalogada asi,
porque El Yeco corresponde hoy a una zona extensién urbana.

Concejal Srta. Patricia Vasquez: Yo aprobare con la misma observacién Alcalde.

VOTACION

Sr. Fernando Gomez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba



20

Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba

Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N2 102 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Contrataciéon a Honorarios a Suma Alzada de
Profesional Cirujano Dentista, para el CESFAM Algarrobo, y Postas Rurales; por el
periodo Julio — Diciembre 2018; solicitada a través del Oficio N°74 de fecha 04/07/2018
de la Directora Administrativa de Salud Municipal, Srta. Diana Vera Diaz.

6.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la aprobacién de Asignacién de
Art. 45° de la Ley N° 19.378 para los siguientes cargos : Encargada de Finanzas;
Encargada de Recursos Humanos; Encargada de Remuneraciones; Encargada de
Adgquisiciones; Administrativa Recursos Humanos; Secretaria de Departamento de
Salud; solicitud realizada por la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera Diaz, a través del
Oficio N° 76 de fecha 04/07/2018.-

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para la
aprobacion de Asignacion de Art. 45° de la Ley N° 19.378 para los siguientes cargos :
Encargada de Finanzas; Encargada de Recursos Humanos; Encargada de Remuneraciones;
Encargada de Adquisiciones; Administrativa Recursos Humanos; Secretaria de
Departamento de Salud; solicitud realizada por la Directora de Salud (S) Srta. Diana Vera
Diaz, a través del Oficio N° 76 de fecha 04/07/2018




Asignacion Transitoria Art. 45°

Hustre
()] Municipalidad
avanza contigo! de Algarrobo

—— - — > —

FUNDAMENTOS PARA LA APROBACION
ASIGNACION TRANSITORIA ARTICULO 45° LEY 19.378

La Entidad Administradora de Salud Municipal de Algarrobo que liene
como objetivo principal administrar los recursos que entrega el
Municipio y el Ministerio de Salud, para la atencion de los usuarios del
Sistema, logrando el maximo beneficio posible para la comuna en
matena de salud, mediante la organizacion, planificacion, direccion y
control de los recursos humanos, financieros y materiales, por lo que
ha definido, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 58?13 la ley
N® 19.378 y el articulo 117 del DS 2.206, su estructura organizacional
é la de sus establecimientos de atenciéon primaria de salud, sobre la

ase del plan comunal y del modelo de atencién definido por el Minsal.

La Entidad Administradora de Salud Municipal se encuentra compuesta
por las siguientes unidades funcionales, que, aunque estas umnidades
no ejeculan acciones de caracler asislencial directamente relacionadas
con la atencion primaria de salud, el personal que alli se desempefa
permite, facilita y contribuye a la realizacién de eslas acciones.



DOTACION 2015

UNIAD CARGD e L L
CaNn0Ad | woRaS [CaNTOAD] HOMS | CANTIDAD | woRAS

DIRECTOROEPARTAMENTO 1 “ 1 &
é 5L AR 1 “ 1 M
oé' CONTADCR 1 “ 1 “
TECNCOSAWEL S8 1 “ 1 “ ! )
ADMNSTRATVOS 1 “ 4 1 5 n
TOTAL UNIDAD 2 ] § 82 10 M0

DOTACION 2016

DOTACON DESAM PFLANTA CONTRATA TOTALES

! — - - 4 - + —

CARGD | CATEGORIA| N JORMADAS N* HORAS (N JORNADAS | N HORAS| N* JORNADAS

| DIRECTOR OF DEPARTAMENTO)

| ADMINISTRADOR

| SUS ADMINISTRADOR

| ENC RECLRSOS HUMANGS
ENC BODIGA CUNICA |

B

€

D

I

£
CONTADORADEPIO. | 8

s

£

3

C

i

£

|_ENC. SUELDOS ¥ SENESTAR
N pmaans |
ENC_ ADQUISICIONES
SECRETARIA RN
| SECRETARIA DEPARTAMENTO |

tots 5 20 6

,.
1
|

—— e e R IR M A

tieieie|t]

(S MO [N [ N Y O P

r
| s |
Qttttt}ttz'ktkgi

g




CUADRO COMPARATIVO CON COMUNAS DE LA
PROVINCIA 2018

El siguiente cuadro comparativo muestra la poblacién inscria validada en fonasa, el
nimero de funcionarios contratades en el sector salud de cada comuna y los
funcionarios que se desempefian en el Departamento de Salud Municipal, donde se
puede observar que la comuna de Algarrobo, es la comuna con menos personal en
la administracion.

COMUNA Fobacen inunta -'!_\-59 Funcorance | N Fwracnaros |
vadal e | LT Cotsodr Dessarn
FOMASA
Agarto 0 560 | " 6
E1Queco 13404 "
£ Tabo (174 w 10
Cotugira 19 000 | 147
[ Sam Daomnge 450 B 9
Canatins 7 348 n 9

El propésito de asegurar la atencion de salud a la comunidad por

parte de la administracion, por necesidades del servicio, se
considero aS|Fnar nuevas responsabilidades al personal del
Desam, con el fin de dar cumplimiento a la normativa vigente, a
los lineamientos y orientaciones del Ministerio de Salud y a los
sistemas de informacién y control de la administracion del
estado, lo que ha significado:

Constante aumento de funciones de las funcionarias del
Departamento de Salud Municipal.

Mayores exigencias en volumen y complejidad de las tareas
que se realizan en cada unidad o cargo.

Cumplimiento de metas adicionales con énfasis en una mejora
en la calidad.

Un ahorro permanente para el Departamento de salud en
materia de remuneraciones.

23



Enerodel 2018 Junio del 2018
Victor Loyola $1.874.189) |Nataly Azocar $1.074.704
Nataly Azocar $1.074.704| |Ruth Pradenas . $1.074.704
Ruth Pradenas $1.074.704| [Diana vera | Seraes
DianaVera . $697.148) |Denisse Tapia [ $647.148
Denisse Tapia $606.614 |Conie Basualto $506.614
Conie Basualto | 3506614 |Marcia Huentro $443 982
i::'::m"'”""" i $5.833.973 |Proyecddn parajunio del 2018 ““IITI

Por lo anteriormente sefialado se solicita al Honorable Concejo

Municipal la aprobacion de la Asignacion Transitoria del Art 45° de la

Ley 19.378, para los siguientes cargos del Departamento de Salud

Municipal, por monto mensuales que se sefalan, desde el 01 de julio al
31 de diciembre 2018.

ENCARGADA DE FINANZAS:
Se solota aprodacsin para o pago 3 | Mg *ACH ¥ pal sehaiada en ol
artculo 45 Loy 19,378, en atencén las necesciades del servioo menconadas arerorments.
CARGO | CAT | NVEL | HORAS ASGNACION | PERODO
| | | CONTRATO | ART dSLEY 19.378 |
Encargadace | C (5] 4 $100 000 | 3o a Doembre
Fowew | | l ) SRS S0
ENCARGADA DE RECURSOS HUMANOS:
Se schota aprodacion para of pago de la asyg coca pai sehmada en el
articulo 45" Ley 19378, en s recercacel e bevog 1 e
CARGO CAT | NWVEL | HORAS ASIGNACION | PERODO )
| CONTRATO | ART 4SLEY 19378 | ]
Encargada de cC| u | “ $100 000 | Jus 2 Doembre
(Rocunceumance | | | LA WL | . I
ENCARGADA DE REMUNERACIONES -
Se scicts aprobacein para of pago de la ang 3 pal sehaada en ol
anicuio 45° Ley 19378, en atencén las Cos ol BerVGO 3
CARGO CAT | NVEL HORAS | ASGNACION | PERIODO
g | CONTRATO. | ART 4SLEY 19.978 | S
Encargads de B| W “ $100 000 Sy & Dupsambn
Romwaracionss | | | 1 ST T K

Presidente del Concejo: Vamos a votacion.

VOTACION



25

Sr. Fernando Gomez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba

Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yariez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N¢° 103 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Asignacién del Art. 45° seglin Ley N° 19.378
para los funcionarios enunciados en el Oficio N° 76 de fecha 04/07/2018; por el periodo
Julio — Diciembre 2018; solicitada a través del Oficio N°76 de fecha 04/07/2018 de la
Directora Administrativa de Salud Municipal, Srta. Diana Vera Diaz.

7.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de Contratacién
Directa con proveedor Pavimentos Industriales JC SPA para la ejecucién del proyecto
FRIL denominado “ Construccién Multicancha Parque Residencial comuna de
Algarrobo”, de conformidad a lo establecido en el D.S. N° 250 que aprueba Reglamento
de la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de suministro y Prestacion
de Servicios, Art. 10 punto 2; solicitud realizada a través del memorandum N° 268 de

fecha 06/07/2018 de la Secpla (S) Sra. Paulina Moyano Mejias.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la
aprobacion de Contratacion Directa con proveedor Pavimentos Industriales JC SPA para
la ejecucion del proyecto FRIL denominado “ Construccién Multicancha Parque Residencial
comuna de Algarrobo”, de conformidad a lo establecido en el D.S. N° 250 que aprueba
Reglamento de la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de suministro y
Prestacion de Servicios, Art. 10 punto 2; solicitud realizada a través del memorandum N°
268 de fecha 06/07/2018 de la Secpla (S) Sra. Paulina Moyano Mejias.

¢Hay observaciones, comentarios?
Concejal Sr. Carlos Tapia: {Estos 30 millones corresponden a lo que queda del proyecto?

Dir. Secpla Arquitecto Sr. Victor Mufioz: Asi es concejal, resta finalizar un 35% de obras,
es la asignacion que resta por pagar del FRIL, empresa tendré un plazo de ejecucién de un
mes y medio, les adjuntamos en antecedentes las tres cotizaciones de oferentes, se
adjudico a la que oferté menos precio.

Concejal Sr. Carlos Tapia: No sea que por haber ofertado menor precio y plazo de
ejecucion, vayamos a quedar tirados nuevamente con ese proyecto, igual queda harto por
hacer todavia.




26

Dir. Secpla: Estd empresa ya ha trabajado con nosotros concejal.
Concejal Sr. Boris Colja: ¢Se hicieron publicaciones en el mercado publico?
Dir. Secpla: Se subieron como ordena la normativa concejal.

Concejal Sr. Fernando Gémez: ¢A la empresa que no cumplié con término de las obras se
le cobrd boleta de garantia?

Dir. Secpla: Esta en proceso de cobro concejal, en multas y otros, se le descontaron como
13 millones de pesos a ultimo estado de pago.

Presidente H. Concejo: Bien, vamos a votacion.

VOTACION

Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba
Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N2 104 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Contratacién Directa con el proveedor
Pavimentos Industriales JC SPA, para proyecto FRIL denominado “Construccién
Multicancha Parque Residencial comuna Algarrobo, de conformidad a lo establecido en
el D.S. N° 250 que Aprueba Reglamento de Ley N° 19.886.- de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministros y Prestaciones de Servicios Art. 10 punto 2; solicitud
realizada por la Secpla (S) Sra. Paulina Fiatima Moyano Mejias, a través del
Memorandum N° 268 de fecha 06/07/2018.-

8.-Se solicita acuerdo el H. Concejo Municipal, para suscribir Convenio o Contratos por

montos iguales o superiores a 500 UTM de conformidad a lo establecido en el Art. 65
letra j) de la Ley N° 18.695 LOCM, para la ejecucién del proyecto FRIL denominado
“Construccién Multicancha Parque Residencial comuna de Algarrobo”, por un monto de




27

$ 30.617.179.-, solicitud realizada por la Secpla (S) Sra. Paulina Moyano Mejias, a través
del memorandum N° 268 de fecha 06/07/2018.-

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para
suscribir Convenio o Contratos por montos iguales o superiores a 500 UTM de
conformidad a lo establecido en el Art. 65 letra j) de la Ley N° 18.695 LOCM, para la
ejecucion del proyecto FRIL denominado “Construccién Multicancha Parque Residencial
comuna de Algarrobo”, por un monto de $ 30.617.179.-, solicitud realizada por la Secpla
(S) Sra. Paulina Moyano Mejias, a través del memorandum N° 268 de fecha 06/07/2018.-

¢Alguna consulta, observaciéon?

Concejal Sr. Carlos Tapia: ¢ Todas las empresas conocen anticipadamente monto maximo
que pueden ofertar?

Dir. Secpla: Si concejal, en las solicitudes aparece establecido el monto maximo disponible
para ofertar.

Presidente H. Concejo: Bien, vamos a votacién entonces.

VOTACION

Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba
Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N2 105 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar suscribir Convenio y/o Contratos, por montos
iguales o superiores a 500 UTM de conformidad a lo establecido en el Art 65° letra j) de
la Ley N° 18.695 LOCM, para el proyecto FRIL denominado “Construccién Multicancha
Parque Residencial comuna Algarrobo, solicitud realizada por la Secpla (s) Sra. Paulina
Fatima Moyano Mejias, a través del Memorandum N° 268 de fecha 06/07/2018.-

9.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobacién de la Modificacién
del Acuerdo N° 11 adoptado en la Sesién Ordinaria N° 003 de fecha 17/01/2018.




28
DONDE DICE: Por la suma de $ 5.546.145.-
DEBE DECIR: Por |la suma de $ 5.493.785.-
DONDE DICE: 144 cuotas S 38.515.-
DEBE DECIR: 144 cuotas S 38.151.-

Solicitado a través del Ord. N° 182 de fecha 05/07/2018.-, por el Director de Educacion
Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la
aprobacion de la Modificacion del Acuerdo N° 11 adoptado en la Sesién Ordinaria N° 003
de fecha 17/01/2018, solicitado a través del Ord. N° 182 de fecha 05/07/2018.-, por el
Director de Educacion Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

Entiendo que no fue necesario verlo en reunién de comisién.

Pdte. Comisién Educacién Concejal Gomez Ceballos: Asi es Alcalde, jefe del DAEM hablé
conmigo y no consideré necesario hacer una reunién para esto.

Presidente H. Concejo: Bien, entonces vamos a votacion.
VOTACION

Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba

Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yafiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N2 106 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Modificaciéon del Acuerdo N° 11 adoptado en
Sesion Ordinaria N° 3 de fecha 17/01/2018 en la siguiente forma:

DONDE DICE: Por la suma de $ 5.546.145.-
DEBE DECIR : Porlasumade $5.493.785.-

DONDE DICE: 144 cuotas de $ 38.515.-
DEBE DECIR: 144 cuotas de $ 38.151.-




29

Todo segun instruccion de nueva férmula de calculo, del Ministerio de Educacién y a la
solicitud realizada por el Director Administrativo de Educacién Municipal (DAEM) Don
Emilio Aguilera Garcia, a través del Ord. N° 182 de fecha 05/07/2018.-

Presidente H. Concejo: Concejales, Victor se debe retirar, tiene que asistir a una reunion,
pero antes quiere hacerles una invitacion y si tienen alguna consulta hagansela ahora,
antes de avanzar al siguiente punto de la tabla.

Dir. Secpla: Informarles que hoy se inician los trabajos, obras Multicancha Estela Maris,
también las obras del proyecto Pasaje Hurtado por si alguien quiere hacerse presente, y
en dos semanas mas llegara el Bus Inclusivo para DIDECO.

Concejal Sr. Fernando Gémez: ¢{Qué pasa con la entrega techumbre multicancha del
Carlos Alessandri?

Dir. Secpla: Ese proyecto ya estd ejecutado concejal, préxima semana se haria la
recepcion de obras.

Quiero aprovechar de agradecer la gestion del Concejal Gonzalez, eso permitié obtener en
tiempo record la autorizacion de parte de la seremi de salud proyecto Canelo- Canelillo,
red alcantarillado, ahora con eso esperamos contar pronto con el RS definitivo, recordar
que inversion sera de 700 millones de pesos a través del Programa Espacios Publicos del
MINVU, fondos estarian comprometidos para el 2019.

10.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para _aprobar la_Contratacién a
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales, de 4 profesionales, para realizar

Talleres durante el afio 2018 en el Liceo Técnico Carlos Alessandri Altamirano y
Extraescolar; solicitud realizada a través del Ord. N° 183 de fecha 06/06/2018 por el
Director de Educacién Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

Presidente H. Concejo: Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para
aprobar la Contratacion a Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales, de 4
profesionales, para realizar Talleres durante el afio 2018 en el Liceo Téchico Carlos
Alessandri Altamirano y Extraescolar; solicitud realizada a través del Ord. N° 183 de fecha
06/06/2018 por el Director de Educacién Municipal (DAEM) don Emilio Aguilera Garcia.

Concejal Gomez, ¢algo que decir?

Pdte. Comision Educacién Concejal Gémez: Me llamé Don Emilio nuestro jefe DAEM por
este punto, me explico que se trata de platas del FAEP, me pregunté si era necesario hacer
una reunion de trabajo pero después nunca llegé el correo, pero igual decir que esos son
fondos de ellos que reciben del ministerio, igual estimé que no era necesario realizar
reunion de comision.



30

Presidente H. Concejo: Esto comienza en Agosto y se prolonga hasta Noviembre, estd el
certificado disponibilidad presupuestaria, son 60 millones de pesos, estos talleres son
importantes porque tienen una alta rentabilidad social, beneficia a nuestros nifios y
jovenes.

Concejal Sr. Boris Colja: ¢ Estos talleres se ejecutan después de horario de clases?

Srta. Geraldine Garcia Educacion: Esto talleres se realizan fuera de horario de clases, hay
otros que se hacen dentro del aula porque son parte del plan de estudios, pero en este
caso, los talleres se realizan fuera horario de clases.

Presidente H. Concejo: Bien, vamos a votacion entonces.
VOTACION

Sr. Fernando Gémez Ceballos: Aprueba
Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Diaz: Aprueba
Srta. Patricia Vasquez Sanchez: Aprueba
Sr. Marco A. Gonzalez Candia: Aprueba
Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Alcalde Sr. José L. Yaiiez Maldonado: Aprueba

ACUERDO N¢ 107 /2018/ El H. Concejo Municipal por unanimidad de los Sres.
Concejales presentes acuerdan aprobar la Contratacién a Honorarios a Suma Alzada -
Personas Naturales, para 4 Profesionales para Talleres durante el 2018 en el Liceo
Técnico Carlos Alessandri Altamirano y Colegio Basico Carlos Alessandri Altamirano;
solicitud realizada por el Director Administrativo de Educacién Municipal (DAEM) Don
Emilio Aguilera Garcia, a través del Ord. N° 183 de fecha 06/07/2018.-

11.- Correspondencia Sr. Alcalde

No hay.-

12.- Cuenta Sres. Concejales

12.1.- Cuenta Concejal Sr. Fernando Gémez Ceballos:

12.1.1.- Alcalde, dirigentes de AFEDA, funcionarios de asistencia de aula me invitaron a
una reuniéon, me entregaron una propuesta para que Ud. la vea, estdn pidiendo
informacién més que nada para ellos ver los beneficios, pro y contras que tienen como
funcionarios.




31

Presidente H. Concejo: Bien concejal, pasele propuesta a juridico para que la analice,
entiendo que ya habian visto algo antes.

Concejal Sr. Fernando Gémez: Si, en Enero, pero esta viene con modificaciones.

12.1.2.- Para que alguien lo vea Alcalde, a la altura pescaderia renacer, hay unas luces
apagadas, para que se reparen.

12.2.- Cuenta Concejal Sr. Boris Colja Sirk:

12.2.1.- En la sesién N2 17 Alcalde, cuando me referi a la problematica ambiental que
genera Esval con vertido aguas servidas a la calle por ejemplo, Ud. me enrostré
diciéndome que era un cuento mio, que ya se lo conocia, y le respondi que desde hace
algunos afios que yo vengo actuando en esto, asi que le entrego algunos antecedentes
que dan cuenta de eso.

Presidente H. Concejo: Le entiendo concejal su idea, incluso la comparto, pero
desarrollando durante dos afios una estrategia no funciond, por lo tanto debemos
cambiarla, y para eso establecimos una mesa de trabajo, necesitamos contar con el
respaldo de algin estudio, certificado cientifico ambiental que tiene un costo para el
municipio, con eso en la mano conversar con la empresa.

Concejal Sr. Boris Colja: Si Alcalde, pero han pasado dos afios ya y no pasa nada, por tanto
hay que tomar medidas, utilizar acciones de fuerza contra la empresa, Ud. para ello tiene
las herramientas en la ordenanza municipal medioambiental y no las ha utilizado, se trata
tan solo de hacer que cumplan la norma, hagamos cumplir la ordenanza Alcalde, de eso se
trata.

Lo que yo he venido planteando, es que se certifique por organismos publicos habilitados,
que faena planta tratamiento y emisario, son o no peligrosos.

12.2.2.- Destacar el hecho Alcalde, que esto de No + Bolsas, resulté en la comuna, y creo
que ahora se deberia impulsar campafia, No+ Botellas Plasticas

12.2.3.- Hacer presente Alcalde reclamo, porque atin permanecen pendientes entrega de
solicitudes mias, por ejemplo e- mail enviados a la seremi de salud por patente Ley MEF,
estacionamiento privado al lado del Banco Chile.

Presidente H. Concejo: La ley concejal establece, actividades permitidas y no permitidas.

Dir. Juridico Abogado Sr. Cristhian Gonzalez: El tema en Ley MEF, es que obliga
efectivamente requisito esencial, es la existencia de una casa habitacién.

Concejal Sr. Boris Colja: Estacionamiento tiene una capacidad para 40 vehiculos, por tanto
que alguien certifique también, si son o no peligrosos o molestos.

12.3.- Cuenta Concejal Sr. Nelson Escalante Diaz:

12.1.- Vecinos de Estela Maris Alcalde, me han pedido gestionar trabajos en distintas
calles, porque tras la lluvia quedaron algunas en muy mal estado, con hoyos, zanjas.



32

Presidente H. Concejo: Ahora tendremos una motoniveladora nueva concejal.

12.4.- Cuenta Concejal Srta. Patricia Vdsquez Sdnchez:

12.4.1.- Luego de las lluvias varias calles quedaron en mal estado Alcalde, por ejemplo,
reparar ahi en Luz Divina con motoniveladora, y ver que se puede hacer al final de la calle
continuacion El Boldo.

12.4.2.- Analizar posibilidad de demarcacion Alcalde de estacionamientos en todo sector
terminal y alrededores, para aprovechar bien los espacios, ahi se puede estacionar en un
solo sentido, ver posibilidad en El Litre, Arrayan y El Boldo.

12.4.3.- La gente me ha preguntado por fecha cuando estara listo nuevo CESFAM Alcalde.

Presidente H. Concejo: Ese proyecto, obra concejal, no depende de nosotros, depende del
MINSAL, empresa estd terminando los ultimos detalles, la verdad es que no me atrevo a
dar una fecha, pero lo ideal seria que nos lo entregaran en septiembre.

12.4.4.- Concejal Srta. Patricia Vasquez: Lo habia pedido ya antes, pero reiterar necesidad
Alcalde que se coloquen antideslizantes en escaleras al interior de las dependencias del
municipio, incluso a una grada le falta una parte, que se repare, para evitar accidentes.

12.4.5.- Pedir Alcalde que se insista con Vialidad para que demarquen los cruces
peatonales que estdn bajo su tuicion.

12.4.6.- Decir que conversé con nuestro juridico a raiz del tema de extraccion de arena en
Tunquen, le pediré a el que se refiera al tema.

Director Juridico Abogado Sr. Cristhian Gonzalez: Desde finanzas nos han solicitado un
pronunciamiento juridico, respecto de como se podria regularizar esa actividad, nosotros
le hemos pedido a la DOM que emita un certificado indicando que uso de suelo y
actividades esta permitido en ese sector donde un particular dentro de su predio realiza
actividades extractivas de arena, se debe tener presente ademdas que no nos consta a
nosotros como municipio que se hace con esa arena, si se comercializa efectivamente.

12.4.7.- A raiz de consultas que me han hecho algunas organizaciones comunitarias, le
pregunté a nuestra DIDECO por fecha en que se entregarian subvenciones, aporte, y se
me respondio que ello ocurriria a fin de Julio o primera semana de Agosto.

12.4.8.- Para que se vea con Pablo Henriquez encargado del alumbrado publico, que en
sector |. Carrera Pinto, son 7 las luminarias en total que necesitan ser reparadas, y otras
en Villa El Mar Il, pasaje Las Garzas a la altura del N2 159, dos postes.

12.5.- Cuenta Concejal Sr. Marco A. Gonzilez Candia:

12.5.1.- A raiz de lo que menciond nuestro Secpla Alcalde, gestién ante seremi de salud, es
de esperar que pronto podamos tener los recursos para ejecutar ese importante proyecto
en Canelo- Canelillo, pero también es importante gestionar luego con alguien, cierre del
parque, que tenga un horario de ingreso y salida, no se trata de negar acceso a la playa a
nadie, pero hay que proteger nuestro parque e inversién que ahi se hara.



33

12.5.2.- Quiero destacar la importancia de reunién- almuerzo que hubo con al menos 10
embajadores; de EEUU, Israel, Bélgica, entre otros, ellos estan dispuestos a colaborar
como lo hacen ya con varias comunas.

Presidente H. Concejo: Asi es concejal, muy importante, esto se enmarca en la politica de
promocion de la comuna, estuvo presente también la Revista Caras.

12.6.- Cuenta Concejal Sr. Carlos Tapia Avilés:

12.6.1.- Sobre tema que habia planteado en otra sesién Alcalde, luminarias, electrificacién
sector El Terrdn, conversé con el arquitecto de la DOM Mauricio del Real, me dijo que solo
falta definir si sera eléctrica de Casablanca o Litoral quien se hara cargo de la operacién y
mantencion, para que quien corresponda agilice eso Alcalde.

12.6.2.- En Quebrada Las Casas Alcalde, ahi en bajada desde Alicia Monckeberg al Litre, se
estd formando un basural, incluso una baranda instalada por funcionarios municipales
lleva como 10 dias en el suelo.

12.6.3.- La gente Alcalde me ha estado preguntando por tema fiestas patrias, fondas y
ramadas.

Presidente H. Concejo: Debiéramos tener todo definido concejal, de aqui a fines de Julio.

12.6.4.- Concejal Sr. Carlos Tapia: ¢ Qué pasa con los kioscos del Canelo- Canelillo Alcalde?

Presidente H. Concejo: Todos han sido notificados debidamente concejal hace tiempo, se-

supone que al 30 de Junio cesaban sus permisos.
13.- Varios

No hay.-
Presidente H. Concejo: Sin mas temas que tratar, se levanta la sesién.

Certifico que este ejemplar es copia fiel del original del Acta N2 20 de Sesién Ordinaria
N2 20 del H. Concejo Municipal de Algarrobo, celebrada el dia 11.07.2018.




	acccctas 019
	acccctas 020
	acccctas 021
	acccctas 022
	acccctas 023
	acccctas 024
	acccctas 025
	acccctas 026
	acccctas 027
	acccctas 028
	acccctas 029
	acccctas 030
	acccctas 031
	acccctas 032
	acccctas 033
	acccctas 034
	acccctas 035
	acccctas 036
	acccctas 037
	acccctas 038
	acccctas 039
	acccctas 040
	acccctas 041
	acccctas 042
	acccctas 043
	acccctas 044
	acccctas 045
	acccctas 046
	acccctas 047
	acccctas 048
	acccctas 049
	acccctas 050
	acccctas 051

